
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE BAR PRESSO IL P.O. DI 
MACERATA AST MC – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

VISTA la DGRM n. 1625 del 10/11/2023 con la quale il Dott. Marco Ricci  è stato nominato Direttore Generale 

dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, approvando il documento istruttorio che è parte 
integrante e sostanziale del presente atto, la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche presentate dalle Ditte ammesse alla procedura in oggetto, nella seguente 
composizione:

Funzione Nome Cognome Posizione funzionale

Presidente
Dott. Massimo Sgattoni Direttore Medico Presidio Ospedaliero di San 

Severino

Componente Dott.ssa Maria Teresa Leoni Dirigente ISP – Igiene Sanità Pubblica AST MC

Componente
Geom. Massimo Nerpiti U.O.C. Patrimonio Nuove Opere Attività Tecniche 

AST mc

2. di notificare il presente atto di nomina ai membri della Commissione di cui al precedente punto 1;

3. di disporre che la Commissione Giudicatrice dovrà concludere le attività di valutazione tecnica delle offerte 
presentate nella procedura in oggetto entro 30 giorni dalla trasmissione della documentazione tecnica;

4. di dare mandato al Responsabile Unico di Progetto di acquisire idonea dichiarazione resa dai commissari di 
cui al precedente punto n. 1, attestante l’assenza di cause di conflitto di interessi, incompatibilità ed 



2

astensione previste dalla normativa vigente, nel rispetto dei modelli approvati unitamente al patto di 
integrità con determina n.697/ASURDG del 21 novembre 2016;

5. di disporre, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la pubblicazione del presente 
provvedimento e dei “curricula” dei componenti della Commissione giudicatrice, nel rispetto della 
normativa di cui al D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”;

6. di attestare che, dall’adozione del presente provvedimento, non deriva alcun onere di spesa;

7. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 

dell’08.08.2022;

8.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

  Il Direttore Generale
    Dott. Marco Ricci

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario
   Dott. Milco Coacci   Dott.ssa Daniela Corsi   Dott. Giancarlo Cordani

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

AST MACERATA

Normativa di riferimento

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 
«Codice»).

 L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”
 D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”;

 DGRM n. 1625 del 10.11.2023 e Determina 1326/ AST del 05/12/2023 PRESA D’ATTO DGRM 1625 
DEL 10.11.2023

 Determina n. 116/AST_MC del 30/09/2024 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE BAR PRESSO IL P.O. DI MACERATA. INDIZIONE”

Motivazione

Con Determina n.116/AST MC del 30/09/2024 è stata indetta la procedura di gara avente ad oggetto 
“AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE BAR PRESSO IL P.O. DI MACERATA” e, in 
esecuzione della stessa, è stata pubblicata sulla Piattaforma Mepa la RDO N.4698597. Alla data di scadenza 
prevista per il giorno 04/11/2024 hanno presentato offerta n. 2 Operatori Economici. 

A seguito di apertura delle Buste amministrative ed esame della documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti, si è dato atto con Verbale n. 1 del 06/11/2024, conservato agli atti di gara, delle 
risultanze della verifica e dell’ammissione di due operatori economici che hanno presentato l’offerta 
conformente alle disposizioni degli atti della procedura. 

Visto il criterio di aggiudicazione previsto dagli atti di gara, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, scaduto 
il termine per la presentazione delle offerte, si rende necessario nominare la Commissione Giudicatrice che 
deve essere composta da un numero dispari massimo di 5 membri, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto. 

Alla luce dell’oggetto della presente procedura di gara, ai fini della scelta dei componenti della commissione 
giudicatrice si ritiene opportuna l’applicazione dei seguenti criteri:
- la nomina dei componenti sarà effettuata tra personale dell’AST di Macerata, in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, garantendo anche l’apporto di professionalità 
distinte in relazione all’oggetto dell’appalto; 
-la funzione di Presidenza sarà svolta da un Dirigente o Direttore di U.O.;
-i commissari diversi dal Presidente saranno scelti tra diverse figure professionali dotate di esperienza nella 
materia oggetto di appalto, purché almeno di categoria C;
-tutti i componenti della Commissione e sostituti non devono trovarsi in una delle condizioni previste 
dall’art.93, comma 5 del D.lgs. 36/2023 e, a tal fine, prima dell’insediamento della commissione devono 
rendere apposita dichiarazione recante l’indicazione dell’insussistenza delle suddette clausole.

Alla commissione giudicatrice, in coerenza con la determina di indizione dell’appalto spettano i compiti di:



4

a) valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti, da aggiudicarsi con l’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
b) supporto al RUP nella valutazione della congruità delle offerte 

 
Premesso quanto sopra, si individuano, quali componenti della Commissione Giudicatrice, nella composizione 
di n.3 esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto, i seguenti professionisti:

Funzione Nome Cognome Posizione funzionale

Presidente
Dott. Massimo Sgattoni Direttore Medico del Presidio Ospedaliero di San 

Severino

Componente 
Dott.ssa Maria Teresa Leoni Dirigente ISP – Igiene Sanità Pubblica AST 

Macerata

Componente
Geom. Massimo Nerpiti U.O.C. Patrimonio Nuove Opere Attività Tecniche 

AST Macerata

I componenti della commissione giudicatrice potranno svolgere le attività di propria competenza anche  a 
distanza, con procedure telematiche, con modalità adeguate che assicurino la massima tutela delle 
informazioni, ai sensi del comma 4 del DLGS 36/23.

Esito dell’istruttoria: 

per quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale AST di Macerata l’adozione del seguente schema di 
determina:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, approvando il documento istruttorio che è parte 
integrante e sostanziale del presente atto, la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche presentate per l’appalto in oggetto, nella seguente composizione:

Funzione Nome Cognome Posizione funzionale

Presidente
Dott. Massimo Sgattoni Direttore Medico del Presidio Ospedaliero di San 

Severino

Componente 
Dott.ssa Maria Teresa Leoni Dirigente ISP – Igiene Sanità Pubblica AST 

Macerata

Componente
Geom. Massimo Nerpiti U.O.C. Patrimonio Nuove Opere Attività Tecniche 

AST Macerata

2. di notificare il presente atto di nomina ai membri della Commissione di cui al precedente punto 1;

3. di disporre che la Commissione Giudicatrice dovrà concludere le attività di valutazione tecnica delle offerte 
presentate nella procedura in oggetto entro 30 giorni dalla trasmissione della documentazione tecnica;

4. di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di acquisire idonea dichiarazione resa dai commissari di 
cui al precedente punto n. 1, attestante l’assenza di cause di conflitto di interessi, incompatibilità ed 



5

astensione previste dalla normativa vigente, nel rispetto dei modelli approvati unitamente al patto di 
integrità con determina n.697/ASURDG del 21 novembre 2016;

5. di disporre, ai sensi dell’art. . 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la pubblicazione del presente 
provvedimento e dei “curricula” dei componenti della Commissione giudicatrice, nel rispetto della 
normativa di cui al D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”;

6. di attestare che, dall’adozione del presente atto, non deriva alcun onere di spesa;

7. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 
di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 comma 2 della L.R. 19/2022

Il Responsabile Unico del Progetto

         Dott.ssa Meri Lattanzi

IL DIRIGENTE UOC ACQUISTI E LOGISTICA

          DOTT.SSA Zelinda Giannini

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 

presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

DIRIGENTE UOC ACQUISTI E LOGISTICA

          DOTT.SSA Zelinda Giannini

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati rendendo non visibili i dati personali dei curricula) 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1. Attestazione Contabile 

2. CV componenti commissione giudicatrice con dati personali non visibili.


	NumeroDataRep: n. 491 del 12 dicembre 2024
		2024-11-18T11:35:56+0100
	MERI LATTANZI


		contact.02
	2024-11-18T11:49:03+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02


		contact.03
	2024-12-05T16:34:24+0100
	location.03
	MILCO COACCI
	reason.03


		contact.04
	2024-12-05T16:51:46+0100
	location.04
	DANIELA CORSI
	reason.04


		contact.05
	2024-12-05T17:14:17+0100
	location.05
	GIANCARLO CORDANI
	reason.05


		contact.06
	2024-12-12T12:30:38+0100
	location.06
	MARCO RICCI
	reason.06




